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l BILL FOR AK ACT EMTrTLEO: "THE ~OSTAMA TI!BE8 TAlES ACT; 

!~POSING A YIELD TAl AND A SURTAX OR ALL TIRBER HARVESTED 

AND PROVIDING A ROLL-BACK TAl AND FOREST LARD TAl AS l 

~ETHOD OF TAXING ARD APPRAISIRG TIRBEHLANDS AS PROVIDED IN 

SECTION 84-429.12, R.C.e. l947; lHD PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE." 

BE IT ESACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ROITA~A: 

section 1. Short title. This act •ay be cited as the 

M11on tan a Till bet: Taxes Act". 

section 2. Legislati•e findings. The legislature 

finds: 

(1) the inter~sts of the state require that steps be 

taken to modernize the system of taxation of ti11ber; 

(2) the existing ad valore• property tax syste• is 

unsatisfactory for taxation of standing ti•ber and will 

increasingly discourage good forestry, private ownership, 

and inYestaent of capital in reforestation; 

{3) it is desirable to replace the revenue fro• ad 

valorea taxation of private tiaber witb a tax based on the 

stumpage value at the ti•e of harvest of any timber and 

continue taxing .forest lands under the ad valore• taxation 
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syste11.. 

Section J. Legislati•e purpose. It is the purpose of 

this act to exeapt private ti•ber from 1e•y and collection 

of tne general ad valore• property tax and, in lieu of tbe 

revenue therPfro•. to iapose on all harvested ti•her a yield 

tax and continue to assess and tax forest land in accordance 

with general ad valore• property tax lavs. 

Section 4. Definitions. as used in this act. unless 

the context requires otherwise the following definitions 

apply: 

(1) "Departllent" aeans tbe department of re•enue. 

(2) "Director• aeans the director of the department of 

revenue. 

(3) "Forest land" aeaas all land in any contiguous 

ownership of 20 or aore acres, exclusi•e of 5 acres of land 

designated by the depart•ent as being used for, or in 

connection with. a residence, growing forest tree species 

which are capable or could be capable of furnishing rav 

•aterial used in the aanufacture of ln•ber or other forest 

products. The t~r• also includes all land fro• which forest 

tree species have been re•oved but haYe not yet been 

restocked, but it does not include land converted to uses 

otb!!r than the growing of forest tree species. 

Identificatio~ and ~esignation of forest lands shall be made 

by the depart•ent, utilizing existiDq or future assessment 
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rolls, land classification information or as provided in 

[section 12], provided that the acrea~e liaitation contained 

in this subsection does not apply to any land assessed as 

tiaberland prior to (the effective date of this act] and 

such land is entitled to retain its tiaberland assess•ent 

until the owner demonstrates a different use. 

(41 "Rar.est" •eans an activity related to the cutting 

or the re•oval of forest trees for use or sale as a foreat 

product. 

(5) "Harvest factor• for the purposes of this act is 

the average of the aggregate value of all ti•ber harvested 

within tbe scbool district in the aost recent 5-year period 

if the act has been in effect for 5 rears. If the act has 

not been in effect for 5 years, the period shall be the 

nuaber of years the act has been in effect. The aggregate 

value shall be deter•ined fro• the yield tax returns filed 

with the departaent. 

{6) "Owner" aeans eacl!. person, pat:tnersh ip, 

corporation, or association of whatever nature who fro• 

privately or publicly owned land, whether upon his own land 

or the land of another, under a right or license granted by 

lease or contract, either directly or by contracting with 

others for the necessary labor or aechanical services, 

f~lls, cu~s. or takes timber for sale or use, It does not 

includ~ persons perforaing under contract the necessarr 
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labor or •echanical services for an owner. 

(7) "Ti•ber• is synonyaous with forest tree species 

and aeans all wood growta, •atare or ia•ature, growing or 

dean, standing or down, on all land that is capable of 

furnishing raw aaterial used ln the manufacture of lu•ber or 

other forest products. It does not mean Christ•as trees that 

are grown on land prepared by intensive cultivation and 

tilling, such as by plowing or turning over the soil, and on 

which all unwanted plant growth is controlled continuously 

for the el[clusive parpose of raising such Christ•as trees. 

Section 5. Fate of yield taE -- measurement of amount 

harvested. Each owner of tiaber in eontana is subject to a 

taz at the ti•e of harvest equal to the iaaediate harvest 

value of the tiaber aultiplied bf the appropriate rate as 

follows: 

( 1) for tiaber harYested between January 1, 1979 • and 

Deceaber 31, 1979, inclusi'l'e 0 311; 

{2) for timber har'l'ested bet ween January 1, 1980, and 

Dece•ber 11, 1980, inclusive, 3,2511; 

{3) for tiab~r harvested between January 1, 1981, and 

Deceaber 31, 1981 0 inclusive, 3.511; 

(II) for tiaber harvested between Januarr 1, 1982, and 

D~ceoher 31, 1982, inclusive, 3.751; 

(5) for ti11ber harvested after January 1, 1983, 1111. 

Section 6. Determination of imaediate harvest values 

_q_ 
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application by areas. (11 The departaent shall determine 

at least once each year, on or before Deceaber 1, the 

iaaediate harvest values to be used in computing the yield 

ta~ iaposea. The values shall be deterained for each species 

or subclassification, as provided in subsections (2) and (3) 

of this section. Tbe depart.ant shall deteraine which areas 

shall be treated as units for the application of iaaediate 

harvest values deterained under this section. The areas 

shall be selected within the discretion of the departaent 

based on administrative feasibility to include tiaber having 

similar growing, harvesting, and aarketing characteristics. 

(2) Iaaediate harvest values shall be the aaount that 

each species or subclassification would sell for at a 

voluntary sale aade in the ordinary course of business for 

purposes of i••ediate harvest and shall be ezpressed in 

teras of a dollar amount per thousand board feet or other 

unit of aeasure. Such imaediate harvest values shall be 

determined from the gross proceeds fro• sales on the stuap 

of similar ti•beL of like quality and character at siailar 

tocatcon~ and in similar quantities and shall be deter1ined 

in a •anner that makes reasonable and adequate alloYance for 

age, size, quality, cost of removal, accessibility to point 

of conversion, market conditions, and all other relevant 

factors. Opon application from any owner who plans to 

hacv~st da•aged timber, tbe i•aediate harvest values for 
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which have been materially reduced fro• the values sbovn in 

the applicable tables due to da•age resulting from fire, 

blowdown, ice stora, flood, infestation, or other sudden 

unforeseen cause, the depart•ent shall revise such tables 

for any area in which sucb ti•ber is located and shall 

spPcify any additional accounting or other requlreaents to 

be co•plied with in reporting and pay•ent of tax thereon. 

The aaount harvested shall be determined by the Scribner 

deci•al scale c or other prevalent aeasuring device adjusted 

to arrive at substantially equivalent •easnre•ents. 

{3) l copy of iaaedia te harvest value tables shall be 

furnished to anyone vbo subaits a written request to the 

departaent. lny owner •ay appeal to the department for a 

review of designated harvest values subaitted by the 

departaent for a specified area or areas. 

Section 7. tloti fication of intent 

pay•ent of r ield taz - filing of 

to harvest 

returns -- order of 

crediting pay•ents - ezeaption. (1) Prior to the harvesting 

of any timber, all owners except those planning to harvest 

less than S200 of ti1ber for personal use in any quarter 

must notify the department of the intent to harvest and •ust 

secure from the depart•ent a yield tax collection nu•ber. 

ihen •oce than one harvest is to be conducted in separate 

areas by the sam~ ov~er, all harvests aay be included on one 

notic~. The notification required by this section shall he 
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on foras prescribed bJ and prowided by the departaent and 

shall include all relevant inforaation the departaent 

considers necessary. ProaptlJ upon receipt of the notice the 

departaeat shall proYide to the owner his yield tax 

collection nuaber(s), instructions, iaaediate harwest value 

tables for each area in vbich he will harwest, and tax 

reporting foras. 

(2) The yield tax is due and payable quarterlJ on or 

before the last daJ of April, JnlJ, October, and January of 

each year for all tiaber harvested during the preceding 

calen~ar quarter coaaencing with 

beginning January 1, 1979. Tiaber is 

for purposes of this subsection 

the calendar quarter 

considered harYested 

at the tiae when ia the 

ordinarr course of business the quantitJ of tiaber harvested 

is first definitely deterained. ~he tax is delinquent if not 

paid bJ the due date or within the additional tiae allowed 

for filing under subsection (3) of this section. 

(3) On or before the last day of April, July, October, 

and January, each owner shall nate out a return on the fora 

prescribed by the departaent shoving the aaount of tax for 

which he is liable for the preceding calendar quarter and 

such other relewant infor•ation as the departaent considers 

necessary to correctlJ deteraine the tax due and shall aail 

or deliver the return, toqether with a remittance for the 

a•ount of the tax. to the office of the d@partaent at 
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Helena, !ontana. The return shall be sigaed and Terified by 

the owner or a dulJ authorized agent of the owner. Whenever 

in its judcr•ent good cause exists, the departaent aay allow 

further tine not exceeding 30 days for filing a return and 

paJnent of the tax due. 

(II) &11 payaents received under this act shall be 

credited first to penalty and then to interest accrued on 

the tax being paid and then to the tax. Penaltr. interest, 

and tax for prior delinquent quarters shall be paid in full 

chronologically before any pay.ents are credited to any 

subsequent quarter. 

(5) Owners incurring less than $10 total tax liability 

under this act in anr caleudar quarter are eKcused froa the 

paraent of such tax but •ar be required to file a qGarterly 

return. 

Sect ion 8. Tiaber tax account and subaccounts. ( 11 The 

revenue froa the yield tax shall be deposited in a suspense 

account established under the provisions of 19-1112. After 

pay•ent of refunds pursuant to subsection (2) of this 

section. the balance re•aining shall be deposited in the 

general fund to the credit of the ti•ber tax account which 

account is berebJ established. 

(21 The aaonnt of •oners necessary to pay refunds of 

the taxes levied under this act are appropriated 

continnouslJ to the depart•ent fro• the suspense account 
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referred to in subsection (1) of this section and shall be 

used by the departaent for the pay•ent of all refunds of 

taxes levied under this act which have been audited and 

approved by the depart•ent. loy penalties, interest, and 

taxes then due fro• the taxpayer shall be applied in that 

order in cowputing any refund, aad only the balance due the 

taxpayer • if any • aay be refunded. 

(3} Subject to subsection (2) of this section the 

records of the departwent shall reflect the tax credit for 

each school disttict ill the sa1e proportion that the. harvest 

factor in each school district bears to the saw of all the 

harvest factors for all school districts in the state. 

(~) In addition to the rates specified in [section 

5(1) of this act), there is iaposed upon each owner a surtax 

at a rate of 1/2 of 11 on t~e i••ediate harvest value of 

tiwber, as specified in subsection (2) of [section 6], upon 

tiaber harvested between January 1, 1979, and Deceaber 31, 

1979, inclusive. The revenues fro• such surtax shall be 

deposited in a separate fund, designated as the •reserve 

fund subaccount", which is hereby established within the 

timber tax account. The surtax shall be rei•posed for 1 year 

at any ti•e the balance in the reserve fund subaccount is 

reduced to less than $300,000. 

Section 9. 

distr il::utions 

Depart•ent to 

froa tiaber 

_,.__ 

furnish estimates of 

tax account county 
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co•wissioners to fix levies using the aaount certified 

apportionae~tt to school districts. {1) Ou or before July 1 

of each year, co•aencing with 1979 and endiRg with 1983, the 

departaent shall furnish to the county assessor the 

estimated aaount of yield taxes to be distributed to each 

school district in the county for the current fiscal year 

converted to taxable value by the departaent. The assessor 

shall include such taxable value in the total taxable values 

to be used by the county coaaissioners in setting aill levy 

rates for the various school districts for the current 

fiscal year. The estiaated annual aaount of yield tax to be 

distributed to each taxing school district shall be 

determined by the departaent according to the proportion 

that the taxable value of standing tiaber in 1978 of that 

school district bears to the taxable value of all standing 

ti•ber in the state, as applied to the harvest factor for 

the entire state for the year in question plus any 

distributions fro• the tiaber tax reserve fund subaccount, 

pursuant to subsection (4) of this section, 

(2) On or before July 1 of each year, cowaencing with 

198~, the esti•ated aaount of yield taxes converted to 

taxable valu~s and furnished to the county assessor shall 

reflect a ta~ credit assigned to each school district in the 

same proportion that the harvest factor for each district 

bears to the sum of the harvest factors tor all school 

-10-
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districts in the state, 

(3) All aoneys to be distributed by the departaent to 

the Yarious counties pursuant to subsections (1) and (2) of 

this section aust be credited to the proper school districts 

by the departaent and reaitted to the respectiYe county 

treasurers on or before the 15th day of the aonth follovinq 

April 30, July 31, october 31, and January 31. Remittances 

to the county treasurers shall be aade by the departaent 

coamencinq ~ay 15, 1q79, The countp treasurer shall 

distribute such moneys to the warious funds within the 

proper school district in the same proportions that 

collections fro• ad Yalorea taxes within the district are 

distributed, 

(II) At the end of the fourth quarter of 1979 aad at 

the end of ewerJ fourth quarter t~ereafter, anJ aoneys in 

tbe tiaber tax reserwe fund snbaccoant in excess of $1100,000 

shall be transferred to the tiaber tax ·account, and 

on~fonrth of the transferred aoneys shall be distributed 

vith each quarterly distribution to the counties in the 

iamediately following year. !oneys shall be transferred in 

the saae proportion that each school district's credit in 

the reserwe fund subaccount bears to the total walue in the 

reserwe fund subaccount as a whole. 

Section 10, Deficiency below scheduled rewenues. If 

the aaonnt of revenues awailable for crediting to the 
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various school districts pursuant to subsection (3) of 

[section 8] for any quarter is less than the estiaates 

co•puted by the departaent under subsections ttl and (2) of 

[section 9], the deficiency shall be aade up as far as 

possible out of any awailable funds in tbe reserwe fund 

subaccount, which funds are coRtinuonsly appropriated for 

such purpose. 

Section 11. Excess over scheduled rewennes, If tbe 

a•ount of rewenues awailable for crediting to the warious 

school districts pursuant to subsection (3) of [section 8] 

for any quarter exceeds the departaent•s estivates coaputed 

under [section 9.], the excess shall be credited to the 

reserve fund subaccount and only the a•ount equal to the 

estiaated reYennes aay be credited to the school districts 

in the designated fiscal year. 

Section 12. Forest land classification, assessment, 

and tax. (t) Forest lands designated by the departaent shall 

continue to be subject to ad yalorea taxation, 

notwithstanding 84-1101, and shall be Yaluated, assessed, and 

taxed vith the walne being based only oa those indicia of 

walue which such land has for forest use, 

t21 In any year coa•enciag with Jaauary 1, 1979, an 

owner of land, whose intent is to utilize the land primarily 

for growing and harwesting tiaber and Mbicb land is not 

designated as forest land by the departaent, may request the 

-12-
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department, in a aanner and on a fora to be prescribed by 

the departaent, for designation of such land as forest land. 

The application fora shall be prepared by the departaent and 

aade available to ovners by the county appraiser and shall 

include provisions for the following inforaation: 

{a) a legal description of all land the applicant 

desires to be designated as forest land; 

(b) a brief description of the tiaber on the land or, 

if the tiaber bas been barvested, the applicant's plan for 

restocking; 

(c) whether the land is subject to a lease, option, or 

other right vhicb peraits it to be used for any purpose 

which conflicts vith growing and harvesting tiaber; 

(d) a stateaent of the applicant's intent to utilize 

the land priaarily for growing and barvestiag tiaber; and 

(e) all other relevant inforaation the departaent 

considers necessary. 

{3) The departaent shall notify the applicant of 

approval or disapproval vithin 30 days of the date the 

application vas filed, When the departaent disapproves an 

application, the reasons therefor shall be given the 

applicant in writing and the applicant say appeal the 

decision. 

(4) Land classified as forest land is subject to an 

additional taE knovn as the ftroll-back tax" that is a lien 
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upon the land and due and payable at the tiae of change of 

use, Tb~ word •roll-back• aeans the period preceding the 

change in use of the land, not exceeding 5 years, during 

vhich the land was appraised, assessed, and taxed as forest 

land under the provisions of this act. 

(5) The departaent shall deteraine the aaount of 

roll-hack tax chargeable on forest land by ascertaining: 

{a) the full and fair value of the land nader the 

valuation standards applicable to land in the county aot 

designated as forest land; 

(b) the aaount of land assessaent for the period of 

the roll-back by aultiplying such full and fair aarket value 

by th~ nucber of years in the roll-back and bv aultiplying 

the product obtained by the assessaent ratio in effect in 

tbe year in vhich the change in use of the land is aade; 

(c) the average sill levy applied in the taxing 

district in vhich the land is located by dividing the 

aggregate mill levy actually applied in each year of the 

roll-back by tbe nuaber of years included in the roll-back; 

and 

(d) the aaount of the roll-back tax by aultiplying the 

taxable valu~ co~puted froa the aaonnt of assessaent 

coapute3 und~r (b) by the average aill levy coaputed under 

(c), less the aaount of real property taxes actually paid 

dnrin1 the period of the roll-back. 

-14-
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(6} The assessaent of roll-back taKes on foraer forest 

land, the attachaent of the lien for such tares, and the 

right of the owner or other iaterested party to review of 

any judqaent of the departaent are qoyerned by the general 

provisions of Title 8- for collection of property taxes. The 

roll-back collected shall be paid into the county treasury 

and paid bJ the treasnrer to the various taxing nnits pro 

rata in accordance with the levies for the current year. 

171 Designatioo and appraisal of land as forest land 

depends upon continued use of the land priaarily for growing 

and harvesting tiaber and not upon continuance of the saae 

owner of title to the land. 

Section 13. Appeals. Any owner aay appeal for the 

revision or refund of any tu of this act as provided in 

811-'1 03. 

Section 111. Procednre to deteraine taKes-- penalty 

ta1r lien. (1) If ally person fails, neglects. or refuses to 

file any stateae11t req11ired by this act or fails to aake 

payaent of such taxes within the tiae required, the 

departaent shall, iaaediately after snch tiae has expired: 

(a) proceed to infora itself. as best it aay, 

regarding the aaonnt of tiaber harvested and the nuaber of 

acres of forest laad held br such person during such quarter 

or year; 

(b) deteraine and fix the aaount of the taKes dt1e to 
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the state froa such person for snch qnarter or year and 

coaplP.te a stateaent in duplicate. shoving the saae; 

(c) add to the aaount of such taxes, 101 thereof as a 

pena 1 ty. 

(2) 

office 

One copy of the stateaent shall be filed in the 

of the county clerk and recorder of the county in 

w~ich the tiaber vas harvested or land is located. 

(3) The departaent shall proceed to collect the aaount 

of the taxes, vith the peaalty added thereto and interest on 

the whole thereof. at the rate of 81 a y~ar. froa the date 

of coapletion of the stateaent by the departaent, until 

paid. Upon request of the departaeat. the attorney general 

or anr co11nty attorney shall coaaence and prosecute to final 

deterainatioo in any court of coapeten~ jurisdiction ao 

action at law to collect the sa ... 

(ql The taxes assessed agaiast any person under this 

act. together with penalties and interest theron, are a lien 

upon all property owned by such person withiD this state. 

including the tiaber and forest laud owned by such persoa. 

The lieo attaches on the date vhen the taxes are certified 

to the county clerk and recorder bJ the departaent and say 

be eoforced in the naae of the state of aontana in the saae 

aanner as other liens are enforced at law. 

Section 15. Rules foras. The departaent •ar 

proaalqate rules and prescribe for•s it considers necessary 

-16-
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to administe~ thg provisions of this act. 

2 Section 16. Department to review act, At the end of at 

3 least 4 years' operation of this act, the department shall 

q present a review to the legislature of the rate of yield tax 

5 imposed by this act and recoaaendations as to any proposed 

6 changes in the aetbod of distribution of collected revenues 
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under this act to the school districts, 

Section 17. Transition provision. Timber harvested 

before July 1, 1980, pursuant to a contract signed before 

January 1, 1977, is not subject to the yield tax imposed by 

[section 5]. 

Section 18. severability and nonseverability 

provisions. It is the intent of the leqislature that if a 

part of this act is invalid, all valid parts that are 

severable froa the invalid part remain in effect, If a part 

of this act is invalid in one or aore of its applications, 

the part reaains in effect in all valid applications that 

are severable froa the invalid applications. In the event 

tbis tax is beld not to apply to tiaber cut on national 

20 forest lands, tbis act is invalid in its entirety. 

21 Section 19. Effecti~e date. Tnis act is effective 

22 January l, 1979. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 37 - 77 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request re.;aived January 10 , 19 }_}___ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for __House Bill 83 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965. Thirty-N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 
This act imposes a yield tax and a surtax on all timber harvested and provides a 

roll-back tax and forest land tax as a method of taxing and appraising timberland. 

ASSuMPTIONS 
1. Even though the law takes effect January 1, 1979, a bureau would need to be funded 

for the entire FY 79 to allow time to prepare returns, calculate tax tables, etc .. 
The cost of this bureau would be $155,000 per year. 

2. The bill will have no impact on state revenues in FY 79 because tax bills will be 
sent out for FY 79 by August 78 and no new tax bills will be sent until August 79, 
after the biennium. 

3. The cost of the current program is $20,000. 

FISCAL IMPACT 
Estimated property tax going to 

state from tax on timber land 
under current law 

Estimated property tax going to 
state from tax on timber land 
under proposed law 

TOTAL REVENUEIMPACT 

Estimated expenditures under 
current law by category: 
Personal Services 
Operating Expenses 
TOTAL EXPENDITURES 

Estimated expenditures under 
proposed law by category: 
Personal Services 
Operating Expenses 
TOTAL EXPENDITURES 

TOTAL INCREASED EXPEND. 

FY 78 

$39,000 

39,000 

$ 0 

$16,000 
4,000 

$20,000 

$16,000 
4,000 

$20,000 

$ 0 

FY 79 

$ 39,000 

39,000 

$ 0 

$ 16,000 
4,000 

$ 20,00Q 

$117,000 
38,000 

pl55,000 

$1351000 

NET EFFECT during the biennium will be an increase in state expenditures of $135,000. 

(Continued on page 2) 
_t~.J ~ ca.. r:.~~--
BUDGET DIRECTOR (/ \) 

Office of Budget and Program Planning ....,I 
Date: ;~, '-r -7] 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 37 - 77 

FISCAL NOTE 

Form HD-15 

In compliance with a written request re-=aived January 10 , 19 _:r}_, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 83 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirtv·N!nth Legislativ.e Assembly, 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

Page 2 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT REVENUES 
The long range effect on total local government revenues from timber sources controlled 

by the state will be an increase of approximately $700,000pcr year. 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION 
State expenditures will increase much more than the revenue generated to the state by 

this bill. The state will lose approximately $85,000 per year by implementing this bill once it 
is in full effect. 

TT' ~r"lNI CAL NOTE 
-L , 3 .,- Section subsection 5 . No average is computed, merely a total. 

Section could read: "Harvest factor" for the purposes of this act is the average 
of the total market value of all timber harvested within the school district 
within the most recent 5 year period divided by 5. If the act has not been in 
effect for 5 years, the total market value for the years the act has been in 
effect divided by the number of years the act has been in effect shall constitute 
the harvest factor. The total market value shall be determined from the yield 
tax returns filed with the department. 

PREPARED BY: Department of Revenue 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: -------



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 37-77 Amended. 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 ...,J 

In compliance with a written request re.;aived January 18 19 .]]_, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 83 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 
This act imposes a yield tax a1~ a surtax on all timber harvested and provides a 

roll-back tax and forest land tax as a method of taxing and appraising timberland. 

ASSUMPTIONS 
1. Even though the law takes effect January 1, 1979, a bureau would need to be funded 

for the entire FY 79 to allow time to prepare returns, calculate tax tables, etc .. 
The cost of this bureau would be $155,000 per year. 

2. The bill will have no impact on state revenues in FY 78 and FY 79 due to the date 
of. implementation, 

3. The cost of the current program is $40,000. 

FISCAL IMPACT 
Estimated property tax revenues going to 

state from tax on timber land under 
current law. 

Estimated property tax revenues going to 
state from tax on timber land under 
proposed law. 

TOTAL DECREASE 

Estimated expenditures under current law 
by category: Personal Services 

Operating Expenses 
TOTAL EXPENDITURES 

estimated expenditures under proposed law 
0y category: Personal Services 

Operating Expenses 
TOTAL EXPENDITURES 

TOTAL INCREASE 

FY 78 FY 79 

$39,000 $39,000 

$39,000 $39,000 

$ 0 $ 0 

$32,000 $32,000 
$ 8,000 $ 8, 000 
240,000 $40,000 

$32,000 $117,000 
$ 8,000 $ 38,000 
$40,000 §155,000 

$ 0 $115,000 

NF'r EFFECT during the biennium will be a decrease in state revenues of $115,000. 

(Continued on page 2) 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: -------------------



STATE OF MONTANA 
REQUEST N:Q. ~7 ... 77 Arnendee 

FISCAl,. NOTE 

Farm BD-15 

In compliance wjth a written request re~aived · J:sumerv .18 , t9 ..1L . there is hereby submttted " Fiscal Note 

for Hoys~ Bill 83 pursuant to ChtPter 53, "a~ of Montana, tQIS- Thirty-Ninth L•~latiYe Aslembly. 

Background information used in devetoplnt this Fiscal ~ote is availabht from the Office Qf Bud~ anct Program Planning, to members 

of the Legislature upon req •• 

Page 2 

EFFECT 0~ LOCAL GOVE~T RE;VENUES 
The long range ~ffect on total ~QCal g:Q~.,.at ljev;eroJ,eli$ !~ Umli;!er S.Q<U:!:'G::$8> c:ont.xolled 

by th.e state will be an increase of 4Pproximat;a:l;J! $75;QtQ001 .:i..n eac.h ti,scal year. 

LONG-RANGE EFFECTS 

State expenditure~ w~ll decreas.e by app.:r:~wtely $100., 0:00: ea;o)t. fisc:al year after 
implementation of this ~U. This. ®crea-se :i.a Cilue to th.e fact t._t ~e.t" the cw:'rent law 
timber lands would have tc;> be per .iodically i:lwento:ded, which h oo.t required 'U,l1der the 
proposed legislation. 

TECHNICAL NOTE 

'-' Section 3 subsection 5. No a.~Qage is. ~t.fi!d\,, ~ely a tota.l.. 

Section could read: .. Harvest fMto,l' 11 f~ 1!he JPIIl,r~ o~ thill: act is the average 
of the total market value of. al.l tiHlb~ ba~sted within tlae schOQJ. distr..:i,.cts 
within the most r~cent 5 year pe·riod· divide.d by 5. If the ~t, ha,s not been. in 
effect for 5 years, "kbe total !Jhl~ket v-&l\l~ :for the yea.rs ~ act has been in. 
effect divided by the number of years th~ a~-t bias been in eU-ect shall constitute 
the ·harvest factor. The total market va,.l;.ue sh:all be determinf!I:Ci; from the yield 
tax returns filed with the depC~.rtment. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

e·.e~J r;l.itA- .. 
BUDGET OIRECTOR d r 
Qffia. of 9\ld~ and Program Planning 

Date: ) -:1..., -77 


